η'. « Καὶ τότε ¹⁷ ἀποκαλυφθήσεται ὁ ἀνομος, ὃν ὁ Κύριος Ἰησοῦς ¹⁸ ἀναλώσει τῷ πνεύματι τοῦ στόματος αὐτοῦ, καὶ καταργήσει τῇ ἐπιφανείᾳ τῆς παρουσίας αὐτοῦ. » Ἐδείξεν ὡς ἐνῆν τὸ τῆς Δεσποτικῆς δυνάμεως μέγεθος. Ἐπιφανεῖς γὰρ, φησὶ, οὐρανῶθεν, φθέγγεται μόνον, καὶ πανωλεθρίᾳ παραδώσει τὸν ἀλιτήριον. Τοῦτο καὶ ὁ Προφήτης προεθέσπισεν Ἡσαΐας. Εἰρηκώς γὰρ « Ἐξελεύσεται ῥάβδος ἐκ τῆς ῥίζης Ἰεσσαί, » καὶ τὰ περὶ τούτου διεξελθῶν, ἐπήγαγε « Καὶ τῷ πνεύματι διὰ χειλέων ἀνελεῖ τὸν ἀσεβῆ, » Διδάσκει δὲ ὁ θεὸς Ἀπόστολος ὑπὸ τίνος οὗτος ἐνεργούμενος ταῦτα πάντα ἐργάσεται.

θ'. « Οὐ ἐστὶν ἡ παρουσία κατ' ἐνέργειαν τοῦ Στανᾶ, ἐν πάσῃ δυνάμει, καὶ σημεῖοις, καὶ τέρασι ψεύδους, καὶ ἐν πάσῃ ἀπάτῃ τῆς ἀδικίας ἐν τοῖς ἀπολλυμένοις. » Οὐ γὰρ πάντων κρατήσει, ἀλλὰ τῶν ἀπωλείας ἀξίων, οἳ καὶ δίχα τῆς τούτου παρουσίας σφᾶς αὐτοὺς τῆς σωτηρίας ἐστέρησαν. Τοῦτο καὶ ἐν τοῖς ἐξῆς φησὶ. Διδάσκει δὲ ὡς καὶ τὰ ἐσόμενα

* Isa. xi. 4.

A prædicta sunt. Neutrum horum puto dixisse divinum Apostolum, sed existimo verum esse quod ab aliis dictum est. Statuit enim universorum Deus, ut appareat ille in ipso tempore consummationis. Dei ergo decretum nunc ipsum detinet quomelius appareat. Existimo autem aliam etiam habere hæc verba intelligentiam. Cum enim didicisset divinus Apostolus, dixisse Dominum, oportere Evangelium prædicari in omnibus gentibus, et tunc finem futurum, videret autem adhuc vigere cultum idololorum, videret autem doctrinam dixit, fore ut prius everteratur superstitio, et ubique fulgeat divina prædicatio, et tunc appareat veritatis adversarius.

B VERS. 7. « Nam mysterium iniquitatis jam gliscit. » *Mysterium iniquitatis* nonnulli Neronem vocatum esse dixerunt, et impietatis artificem existitisse. Ego autem existimo Apostolum exortas hæreses significare. Per illas enim diabolus, multis a veritate abductis, præparat exitum deceptionis. Eos autem appellavit *mysterium iniquitatis*, quod occultum habeant laqueum iniquitatis. Ipse enim palam a Deo abducit homines. Unde *revelationem* ejus adventum vocavit Apostolus. Quod enim clanculum semper moliebatur, id palam et aperte prædicabit. « Usquedum qui nunc detinet e medio discesserit. » Oportet autem cessare errorem **535** superstitionis, et prædicari Evangelium.

Vers. 8. « Et tunc revelabitur ille impius, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui. » Ostendit quoad licuit Dominicæ potentia magnitudinem. Cum enim, inquit, e cælo apparuerit, loquetur tantum, et scelerato isti ultimum afferret exitum. Hoc divinus etiam prædixit Isaias. Cum enim dixisset : « Egredietur virga de radice Jesse, » et de eo aliquantisper disseruisset, subjunxit : « Et spiritu per labia de medio tollet impius ». Docet autem divinus Apostolus cujusnam impulsu hæc omnia sit facturus.

Vers. 9, 10. « (Eum) cujus est adventus secundum operationem Satanæ, in omni virtute, et signis, et prodigiis mendacibus, et in omni fallacia iniquitatis apud eos qui pereunt. » Non enim dominabitur omnium, sed eorum qui digni sunt perditione : qui, licet ipse non venisset, seipsos salute privaverunt. Hoc etiam dicit in sequentibus. Docet autem ea

VARIAE LECTIONES.

¹⁶ ἤδη ἐνεργ. τ. ἀνομ. est *Hæret. fab.* l. c. ¹⁷ Π.ε.ε : μόνον, κ. τ. λ. usque ad ἀπολλυμένοις, v. 10, iisdem verbis habet ad Dan. vii, 28. ¹⁸ τότε — Ἰησοῦς ἀνελεῖ (ita et l. c. *Hæret. fab.*) τῷ — παρουσίᾳ αὐτοῦ habet ad Isa. xi, 4, lectione ἀνελεῖ ducta ex isto Isaiæ loco. ¹⁹ ὃν ὁ — Στανᾶ plane sic est bis l. c. ad Dan. Ὁν ὁ Κύριος ἀναλώσει, cæteris verbis ex Isaiâ adjunctis, habet ad Dan. xi extr. Ὁν — τέρρασι ψεύδους legit ad Zach. xi, 17, nisi quod ibi omittit e v. 9 : ἐν πάσῃ δυνάμει. ²⁰ Ἰησοῦς omittitur Epist. 146, p. 1039 Sirin. Cætera ὃν ὁ — παρουσίας αὐτοῦ, nostro cum loco consentiunt.

quæ futura sunt, non fore vera miracula. Talia autem faciunt et præstigiatores qui a calculis nomen habent. Ostendunt enim aurum quod vere aurum non est, et quædam alia, quæ paulo post arguuntur.

« Eo quod charitatem veritatis non receperunt, **536** ut salvi fierent. Ideo mittit illis Dens efficaciam erroris, ut credant mendacio, (Vers. 11.) ut iudicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati. » *Charitatem veritatis* appellavit Dominum, ut qui nos vere et sincere dilexerit. Idipsum autem dixit Dominus Judæis : « Ego veni in nomine Patris mei, et non recipitis me : venit alius in proprio nomine, et illum recipietis †. » Nullus ergo veniæ prætextus relinquetur potissimum Judæis. Qui enim Domino, quasi esset Deo contrarius, credere noluerunt, illi credent : etsi Dominus Deum se aperte non vocabat, sed se a Patre missum esse, et præceptum accepisse, et quæ grata erant Deo et Patri se facere dicebat. Iste autem contra se Deum universorum vocabit. Attamen Judæi eum exspectant, et ei cum advenerit credent. Illud autem, *Mittit illis Deus efficaciam erroris*, posuit pro, Concedet ut error appareat, ita ut ostendantur amatoris improbitatis. Non enim eam ipse mittet, sed ipse eam sermone oris sui consummet.

VERS. 12, 13. « Nos autem debemus gratias Deo agere semper pro vobis, fratres dilecti a Domino, quod elegerit vos Deus primitias in salutem, sanctificatione Spiritus, et fide veritatis. Ad quod et vocavit vos per Evangelium nostrum, in acquisitionem gloriæ Domini nostri Jesu Christi. » Hæc ergo erunt quidem convenienti tempore. Nos autem laudemus largitorem bonorum, quod salute **537** vos dignatus fuerit, et Spiritu sancto impertierit. Quo fit ut ipse propter vos ab omnibus laudetur.